PREFEITURA DE
' VALINHOS

OF. Nº 1486/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 28 de setembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1587/21-CMV

Vereador Roberson Costalonga - Salame

Processo administrativo nº 15218/2021-PMV
Excelentissimo Senhor Presidente, -

Com. m.. resposta ao

Requerimentoem , 8 disponibilizadas

pelas áreas compete encaminhadas ao      de elevada

    LUCIMARAGÓDOY VILASBOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 01 folha.

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensag)valinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE Fls.nº ou Rubrica VALINHOS Proc. nº

CT I&S .

fo S63/d001

Ao Secretário de Planejamento e Meio Ambiente

Em resposta ao requerimento 1587/2021 do vereador Roberson

Costalonga, informo que:

Em consulta ao PA 13.400/2013, o imóvel em questão encontra-se na

Zona 612- Zona Rural Agrícola. Trata-se de núcleo de colonização “Fazenda

Capivari” que sé originou da-desapropriação pela Fazenda do Estado em 30 de

junho de 1961 com área de 678,15 ha, resultando em 72 lotesrurais.
Em meu entendimento, o PoderPúblicoMunicipal não interfere em área

do Estado. Dessa forma, entendo serem necessárias tratativas no sentido de

municipalizar essa área para, assim, viabilizar o enquadramento ao Programa

Estadual de Regularização: de “Núcleos Habitacionais (Cidade Legal), no

Município de Valinhos, implantadapela Lei municipal 4685/20141, e embasada

na Lei Federal 13.465/2017 (ReUrb). É

Cidade Legal,22 de setembro de 2021.

« Andréia Tescarolto

Coordenadora do Coinitê Cidade Legal
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br